抄 本

行政院農業委員會 函

檔    號：

保存年限：

地址:100臺北市南海路37號

承辦人:楊玫玲

電話:02-23515441轉252

受文者:本會林務局

發文日期:中華民國97年1月29日

發文字號:農林務字第0970102371號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限:普通

附件:

主旨:貴府函詢高雄縣鳳山市○○○○市地重劃會之繳交山坡地開

發利用回饋金(以下簡稱本回饋金)疑義，復如說明，請查

照。

說明:

一、復貴府97年1月10日府農自字第0970012787號函。

二、本回饋金之課徵，係因山坡地之開發利用，有礙於水土保持，

對社會公共利益具有「外部性」，因此造成此種水土保持妨

礙之山坡地開發利用者，即負有防止責任，必須集資統籌作

為造林基金，以維護山坡地之安全，其課徵性質為「特別公

課」;另依據平均地權條例規定實施市地重劃時之工程費用，

重劃費用及貸款利息，均由參加重劃土地所有人按其土地受

益比例共同負擔，係屬「工程受益費」，爰2者性質不同，

並無重複負擔之問題。此經台北高等行政法院95年度訴字第

01429號判決闡明，合先敘明。

三、依據山坡地開發利用回饋金繳交辦法之規定，本辦法所稱山

坡地開發利用，係指水土保持法第12條第1項及第4項所定，

應先擬具水土保持計畫或簡易水土保持申報書之行為；至本

回饋金之繳交義務人，為擬具水土保持計畫或簡易水土保持

申報書之水土保持義務人。是以，如無本辦法第8條所列之

第1頁共2頁

情形，均有本辦法之適用。

四、至本案於辦理市地重劃時繳交相關費用之性質是否為工程受

益費，宜請該市地重劃會提供相關資料後由貴府參據行政法

院判決審酌認定。

正本:高雄縣政府

副本:本會主任委員室、本會法規會

第2頁共2頁

電子交換：高雄縣政府

紙本遞送:本會主任委員室、本會法規會